
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 44 (100) вторник 23 декабря 2014 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.12.2007 № 231 «О Карачаево-
Черкесском республиканском организационном комитете «Победа»

1. Внести в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.12.2007 № 231 «О Карачаево-Черкесском республикан-
ском организационном комитете «Победа» (в редакции указов Президента Карачаево-Черкесской Республики от 01.04.2009 № 63, 
от 25.11.2009 № 204, от 19.04.2010 № 45, от 06.09.2010 № 178, указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.05.2012 № 
70, от 23.04.2014 № 74, от 29.05.2014 № 102, от 23.09.2014 № 189) следующие изменения:

В приложении 2 к Указу:
Ввести в состав Карачаево-Черкесского республиканского организационного комитета «Победа»:
Гололобову Ирину Алексеевну - исполняющую обязанности управляющего государственным учреждением «Отделение пенсион-

ного фонда Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике» (по согласованию);
Озова Аслана Анатольевича - управляющего государственным учреждением регионального отделения фонда социального стра-

хования Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);
Озова Рашида Шамсудиновича - руководителя территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);
Псху Зою Давлетовну - методиста Центра военно-патриотического воспитания молодежи (г. Черкесск), руководителя Карачае-

во-Черкесской региональной общественной организации «Сводный поисковый отряд «Подвиг» (по согласованию).
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
г.Черкесск Дом Правительства 15 декабря 2014 года № 239

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 27.09.2010 № 196 «Об утверждении 
Положения и структуры Управления государственной службы занятости населения Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам 
заседания Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции от 30.10.2013 № ПР-2689, Законом 
Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2012 № 79-РЗ «О некоторых вопросах оказания бесплатной юриди-ческой помощи в 
Карачаево-Черкесской Республике» ПОСТАНОвЛЯЮ:

1. Внести в приложение 1 к Указу Президента Карачаево-Черкесской Республики от 27.09.2010 № 196 «Об утверждении Поло-
жения и структуры Управления государственной службы занятости населения Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции Указа 
Президента Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2011 № 10, указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 01.08.2011 
№ 269, от 26.06.2012 № 101, от 28.02.2013 № 45) следующие изменения:

1.1. В разделе 3:
1.1.1. Пункт 3.22. изложить в следующей редакции:
«3.22. Выполняет в пределах своей компетенции функции государственного заказчика при закупке товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных нужд Карачаево-Черкесской Республики.».
1.1.2. Пункт 3.26. изложить в следующей редакции:
«3.26. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной фор-

ме по вопросам, относящимся к компетенции Управления, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
Карачаево-Черкесской Республики для рассмотрения обращений граждан.».

1.1.3. Дополнить пунктом 3.27. следующего содержания:
«3.27. Осуществляет иные функции, если такие функции предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми 

актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере труда, занятости и альтернативной гражданской службы, по оказанию 
государственных услуг в сфере содействия занятости населения и защиты от безработицы, трудовой миграции и урегулированию 
коллективных трудовых споров, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми акта-ми 
Карачаево-Черкесской Республики.».

1.2. Пункт 5.3. раздела 5 дополнить пунктом 5.3.7. следующего содержания:
«5.3.7. Несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в Управлении.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
г.Черкесск Дом Правительства 15 декабря 2014 года № 240

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О признании утратившим силу Указа Президента Карачаево-Черкесской Республики от 22.06.2004 № 145 «Об 
утверждении Положения об уполномоченном Президента Карачаево-Черкесской Республики по связям с религиозными 

организациями»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской 
Республики ПОСТАНОвЛЯЮ:

1. Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 22.06.2004 № 145 «Об утверждении Положения об уполномоченном 
Президента Карачаево-Черкесской Республики по связям с религиозными организациями» признать утратившим силу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.

г.Черкесск Дом Правительства 16 декабря 2014 года № 241

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОвЛеНИе

15.12.2014 г.Черкесск № 96

О внесении изменения в постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20.07.2001 № 
180 «О республиканской межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом в Карачаево-Черкесской 

Республике»

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим законода-
тельством Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОвЛЯЮ:

Внести в постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20.07.2001 № 180 «О республиканской 
межведомственной комиссии по профилактике и борьбе со СПИДом в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции постановле-
ний Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.10.2004 № 262, от 27.12.2007 № 166, от 11.07.2012 № 71) 
следующее изменение:

Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Образовать республиканскую межведомственную комиссию по профилактике и борьбе со СПИДом в Карачаево-Черкесской 

Республике в следующем составе:
Суюнов Д.Ю. - заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель комиссии
Гербекова И.Д. - Министр здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя комиссии
Хутов А.Х. - главный врач республиканского государственного бюджетного учреждения «Карачаево-Черкесский Центр по профи-

лактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями», секретарь комиссии
Члены комиссии:

Байрамуков С.Х. - главный врач республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Ка-
рачаево-Черкесский республиканский противотуберкулезный диспансер»

Биджиев А-А.Р. - начальник отдела организации охраны общественного порядка Министерства внутренних дел по Карачаево-Чер-
кесской Республике (по согласованию)

Кабардова И.Г. - заместитель Министра культуры Карачаево-Черкесской Республики
Карасова З.И. - заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Пронин А.А. - консультант Управления Карачаево-Черкесской Республики по делам молодежи
Темирдашева P.P. - главный врач республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Ка-

рачаево-Черкесский республиканский кожно-венерологический диспансер»
Труфанов В.П. - главный врач республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Нар-

кологический диспансер»
Хахандукова Т.Р. - начальник отдела здравоохранения мэрии муниципального образования г.Черкесска (по согласованию)
Хубиев И.Х. - первый заместитель Министра Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым комму-

никациям и печати»
Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики м.Я. КАРДАНОв.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОвЛеНИе
15.12.2014 г. Черкесск № 390

О некоторых мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72-РЗ «Об отдельных 
вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кара-
чаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Чер-
кесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОвЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся из числа детей - 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике, согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карача-
ево-Черкесской Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях согласно приложению 2.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики в своей 
деятельности руководствоваться настоящим постановлением.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики, курирующего вопросы образования.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики м.Я. КАРДАНОв.

 Приложение 1 к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.12.2014 № 390

ПОРЯДОК
обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся из числа детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике

1. В соответствии с настоящим Порядком питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обеспечиваются обучающиеся 
из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающие в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике (далее – об-
учающиеся, проживающие в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике).

2. При обеспечении питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся применяются нормы постановле-
ния Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.10.2004 № 268 «О дополнительных гарантиях по социальной защите 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

3. Обучающиеся, проживающие в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Ре-
спублике, находятся на полном государственном обеспечении и обеспечиваются питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем со дня зачисления на обучение и проживание. 

4. В период каникул, в выходные и праздничные дни обучающиеся, проживающие в организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике, обеспечиваются питанием либо им выдается соответствующая денежная 
компенсация.

5. В случае отсутствия обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской 
Республике, в период каникул, в выходные и праздничные дни либо по иным причинам обеспечение питанием обучающегося при-
останавливается.

6. Прекращение полного государственного обеспечения обучающегося производится со дня выпуска обучающегося из органи-
зации, осуществляющей образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике.

7. Расчет потребности средств республиканского бюджета, необходимых для обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем обучающихся, осуществляется с применением норм постановления Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 29.10.2004 № 268 «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей».

8. Средства, предусмотренные в республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение обучающихся 
питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, перечисляются Министерством финансов Карачаево-Черкесской Ре-
спублики с единого счета республиканского бюджета на лицевой счет Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики, открытый в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике для кассового обслуживания 
исполнения бюджета. 

9. Средства республиканского бюджета предоставляются Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств и объе-
мов финансирования, предусмотренных на обеспечение обучающихся питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем.

10. Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики перечисляет денежные средства с лицевого счета, 
открытого в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике для кассового обслуживания исполнения 
бюджета, на лицевые счета организаций, в которых обучаются и проживают обучающиеся, находящихся в ведении Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.

11. Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета осуществляется Министерством образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики, Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики.

 Приложение 2 к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.12.2014 № 390

ПОРЯДОК 
предоставления средств из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской 

Республики на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях

1. Получателями дополнительных средств, выделяемых из республиканского бюджета, являются муниципальные образования, в 
общеобразовательных учреждениях которых функционируют группы продленного дня, где обучаются учащиеся начальных классов.

2. В соответствии с настоящим Порядком:
горячим питанием обеспечиваются учащиеся общеобразовательных учреждений:
0-4 класса:
из малообеспеченных семей;
дети-сироты;
бесплатным молоком в количестве 1 стакана ежедневно в дни занятий обеспечиваются учащиеся общеобразовательных учреждений:
0-4 класс. 
3. Для получения бюджетных средств органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в Министерство 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики заявку на получение бюджетных средств, необходимых на выплату средств 
для обеспечения горячим питанием: 

детей-сирот;
детей из малообеспеченных семей;
в количестве 17,5% от общего числа состава учащихся групп продленного дня общеобразовательных учреждений;
для предоставления бесплатного молока учащимся 0-4 классов в количестве 1 стакана ежедневно в дни занятий.
4. Средства предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом Карачаево-Чер-

кесской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.
5. Размер средств бюджету i-гo муниципального образования определяется Министерством образования и науки Карачаево-Чер-

кесской Республики по следующей формуле:
S = (а х 17,5% х в х с) + (d х в х е),
где:
S - объем средств;
а - количество учащихся групп продленного дня;
17,5% - процент для определения количества учащихся общеобразовательных учреждений из малообеспеченных семей и де-

тей-сирот на получение льготного питания от общего числа состава учащихся групп продленного дня;
в - число учебных дней (203);
с - стоимость питания в день 1 учащегося группы продленного дня;
d - количество учащихся (0 - 4 классы);
е - стоимость 1 стакана молока.
6. Перечисление средств в бюджеты муниципальных образований осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, на счета территориальных органов Феде-
рального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов муниципальных образований.

7. Остаток неиспользованных в текущем финансовом году средств подлежит возврату в республиканский бюджет.
8. Отчет об использовании средств (далее - отчет) ежемесячно в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным пе-

риодом, представляется муниципальными образованиями в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
(с нарастающим итогом с начала года) по форме, утвержденной Министерством.

9. Отчет должен быть согласован с финансовым управлением администрации муниципального образования.
10. Средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
11. В случае нарушения и нецелевого использования средств муниципальным образованием или непредставления в срок отчета 

перечисление средств приостанавливается.
12. Муниципальные образования несут ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.
13.Средства, использованные не по целевому назначению, подлежат изъятию из бюджетов муниципальных образований в до-

ход республиканского бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

ЗАКОН 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

О внесении изменения в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в статьи 5 и 15 Закона 
Карачаево-Черкесской Республики «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской 

Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики 27 ноября 2014 г.

Статья 1
Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 06 августа 2014 г. № 50-РЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 15 Закона 

Карачаево-Черкесской Республики «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» 
следующее изменение:

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) в статье 15: 
а) подпункт 7 пункта 3 дополнить словами «, списки кандидатов»;
б) пункт 6 дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.1 статьи 27 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
в) в пункте 8 слова «работающего на постоянной (штатной) основе,» исключить.».
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

со дня вступления в силу Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06 августа 2014 г. № 50-РЗ «О внесении изменений в статьи 
5 и 15 Закона Карачаево-Черкесской Республики «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкес-
ской Республики». 

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
город Черкесск 15 декабря 2014 г. № 85-РЗ

ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О местном самоуправлении в Карачаево-Черкесской 
Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики  27 ноября 2014 г.

Статья 1
Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 октября 2004 г. № 30-РЗ «О местном самоуправлении в Карачаево-Чер-

кесской Республике» 
(в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 02 декабря 2005 г. 
№ 87-РЗ, от 17 апреля 2006 г. № 29-РЗ, от 01 августа 2006 г. № 67-РЗ, 
от 15 ноября 2006 г. № 95-РЗ, от 14 мая 2007 г. № 25-РЗ, от 06 декабря 2007 г. 
№ 86-РЗ, от 13 марта 2008 г. № 18-РЗ, от 10 июня 2009 г. № 22-РЗ, 
от 29 июля 2010 г. № 43-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 08 августа 2011 г. 
№ 51-РЗ, от 27 июня 2012 г. № 58-РЗ, от 15 ноября 2012 г. № 89-РЗ, 

Продолжение на 2-й стр.



2 Вторник 23 декабря 2014 года

Окончание на 3-й стр.

от 25 июня 2013 г. № 31-РЗ, от 06 декабря 2013 г. № 79-РЗ, от 25 апреля 2014 г. № 20-РЗ) следующие изменения:
1) в статье 9: 
а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В городских округах в соответствии с законом Карачаево-Черкесской Республики местное самоуправление может осуществляться 

также на территориях внутригородских районов.»;
б) пункт 1.1 после слов «городского округа» дополнить словами «, городского округа с внутригородским делением, внутриго-

родского района»;
2) в статье 12:
а) пункт 1 после слов «разделение муниципальных образований» дополнить словами «, изменение статуса городского поселе-

ния в связи с наделением его статусом сельского поселения, изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его 
статусом городского поселения»;

б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Изменение статуса городского поселения в связи с наделением его статусом сельского поселения, изменение статуса 

сельского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения осуществляются законом Карачаево-Черкесской 
Республики с согласия населения соответствующего поселения, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 
24 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

3) в статье 13:
а) наименование после слова «значения» дополнить словами «городского, сельского»;
б) в пункте 1:
абзац первый после слова «значения» дополнить словом «городского»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;
в подпункте 20 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить 

словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
в) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные подпунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 

17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 31.2 пункта 1 настоящей статьи. Законами Ка-
рачаево-Черкесской Республики и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселе-
ний за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи 
вопросов местного значения городских поселений.»;

г) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Иные вопросы местного значения, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи для городских поселений, не отнесенные к 

вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, на территориях сельских поселений 
решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.»;

4) в статье 13.1:
а) в пункте 1:
наименование после слова «самоуправления» дополнить словами «городского, сельского»;
абзац первый после слова «самоуправления» дополнить словами «городского, сельского»;
дополнить подпунктом 7.6 следующего содержания:
«7.6) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и 

на условиях, которые установлены федеральными законами; 
дополнить подпунктом 7.7 следующего содержания:
«7.7) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
б) пункт 2 после слов «Органы местного самоуправления» дополнить словами «городского, сельского»;
5) статью 13.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. В случае, если в поселении отсутствуют жители, обладающие избирательным правом, органы государственной власти Ка-

рачаево-Черкесской Республики вправе принять решение об изменении административно-территориального устройства Карачае-
во-Черкесской Республики, в результате которого происходит упразднение всех населенных пунктов, входящих в состав поселения, 
с последующим упразднением поселения. Упразднение поселения осуществляется законом Карачаево-Черкесской Республики.

Территория упраздненного поселения на территориях с низкой плотностью сельского населения и в труднодоступных местностях 
входит в состав муниципального района в качестве межселенной территории, на иных территориях в состав поселений, имеющих 
общую границу с упраздняемым поселением. Отнесение территории упраздненного поселения к территориям иных поселений осу-
ществляется законом Карачаево-Черкесской Республики с учетом мнения населения, выраженного представительными органами 
данных поселений.»;

6) в статье 14:
а) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального 

района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального 
района;»;

дополнить подпунктом 37.2 следующего содержания:
«37.2) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;»;
б) абзац третий пункта 4 дополнить предложением следующего содержания: «Порядок заключения соглашений определяется уставом 

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;
7) пункт 1 статьи 14.1:
а) дополнить подпунктом 6.6 следующего содержания:
«6.6) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на меж-

селенной территории населенном пункте нотариуса»;
б) дополнить подпунктом 6.7 следующего содержания:
«6.7) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и 

на условиях, которые установлены федеральными законами»;
8) в пункте 1 статьи 15:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;»;
б) в подпункте 26 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа» 

заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа;»;
9) пункт 1 статьи 15.1:
а) дополнить подпунктом 8.6 следующего содержания:
«8.6) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и 

на условиях, которые установлены федеральными законами;»;
б) дополнить подпунктом 8.7 следующего содержания:
«8.7) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
10) в статье 16:
а) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Законами Карачаево-Черкесской Республики может осуществляться перераспределение полномочий между органами 

местного самоуправления и органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики. Перераспределение полномочий 
допускается на срок не менее срока полномочий Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики. Такие законы 
Карачаево-Черкесской Республики вступают в силу с начала очередного финансового года.

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики полномочий ор-
ганов местного самоуправления в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения 
местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, 
изменения границ территории муниципального образования, а также полномочий, предусмотренных подпунктами 1, 2, 7, 8 пункта 
1 настоящей статьи и пунктом 9 статьи 34 настоящего Закона.»;

б) в пункте 3 слова «поселений, органами местного самоуправления городских округов и органами местного самоуправления 
муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

11) пункт 1 статьи 16.1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, уста-

новленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 
контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за 
соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Карачаево-Черкесской Республики.»;

12) пункт 1 статьи 17 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных частями 3 и 4 статьи 14 названного Феде-
рального закона»;

13) пункт 1 статьи 18 после слов «не отнесенным» дополнить словами «в соответствии с»;
14) в пункте 2 статьи 21 слова «может проводится только» заменить словами «проводится»;
15) пункт 1 статьи 24 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «В поселении с численностью жителей, 

обладающих избирательным правом, более 100 и не более 300 человек для решения вопросов местного значения в соответствии 
с уставом муниципального образования может проводиться сход граждан.»;

16) в пункте 1 статьи 24.1:
 а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, 

по вопросам изменения границ, преобразования указанного поселения;»;
б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, 

по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;»;
17) в пункте 2 статьи 26 слова «в поселениях» исключить;
18) подпункт 3 пункта 3 статьи 27 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить 

словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
19) в статье 33: 
а) абзац первый пункта 3 дополнить словами «в соответствии с законом Карачаево-Черкесской Республики»;
б) в абзаце первом пункта 6 цифры «100» заменить цифрами «300»;
20) в статье 34:
а) пункт 2 после слова «поселения» дополнить словами «, городского округа»;
б) пункт 3 дополнить предложением следующего содержания: «Уставом поселения с численностью жителей более 100 и не более 

300 человек может быть предусмотрено, что представительный орган не формируется и его полномочия осуществляются сходом 
граждан.»;

в) в пункте 3.1 цифры «100» заменить цифрами «300»;
г) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок формирования или избрания представительного органа муниципального района определяется законом Карачае-

во-Черкесской Республики в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации.»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. В случае, если в соответствии с Федеральным законом в состав территории муниципального района входят поселения, 

полномочия представительных органов которых осуществляются сходом граждан, избрание депутатов от таких поселений в состав 
представительного органа муниципального района осуществляется сходом граждан в порядке и на срок, которые установлены 
уставом такого поселения.»;

е) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, изменяющего порядок формирования или избрания пред-

ставительного органа муниципального района, устав соответствующего муниципального района подлежит приведению в соответ-
ствие с указанным законом Карачаево-Черкесской Республики в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона 
Карачаево-Черкесской Республики.

В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, предусматривающего переход от избрания представительного 
органа муниципального района на муниципальных выборах к его формированию из состава представительных органов поселений, 
выборы депутатов такого муниципального района, не назначаются и не проводятся, если указанный закон Карачаево-Черкесской 
Республики вступил в силу до наступления даты, начиная с которой представительный орган муниципального района, был бы вправе 
принять решение о назначении выборов в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Установленный таким образом порядок формирования представительного органа муниципального района применяется после 

истечения срока полномочий представительного органа муниципального района, избранного до дня вступления в силу указанного 
закона Карачаево-Черкесской Республики.

В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, предусматривающего переход от формирования представительного 
органа муниципального района из состава представительных органов поселений, к избранию на муниципальных выборах, выборы в 
представительный орган муниципального района должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня вступления 
в силу указанного закона Карачаево-Черкесской Республики.»;

ж) пункт 6 признать утратившим силу;
з) в пункте 18 слова «в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 настоящей статьи» заменить словами «в соответствии с пунктом 

1 части 4 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
21) в статье 35:
а) в пункте 2:
абзац первый после слов «в соответствии» дополнить словами «с законом Карачаево-Черкесской Республики и»;
второе предложение подпункта 1 изложить в следующей редакции: «В поселении, в котором полномочия представительного 

органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, глава муниципального образования избирается на сходе 
граждан и исполняет полномочия главы местной администрации;»;

подпункт 5 признать утратившим силу;
б) пункт 3 после слов «в котором» дополнить словами «в соответствии с уставом данного сельского поселения»;
в) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, изменяющего порядок избрания главы муниципального обра-

зования, устав соответствующего муниципального образования подлежит приведению в соответствие с указанным законом Карача-
ево-Черкесской Республики в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона Карачаево-Черкесской Республики.

В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, предусматривающего избрание главы муниципального образова-
ния из состава представительного органа соответствующего муниципального образования, выборы главы такого муниципального 
образования не назначаются и не проводятся, если соответствующий закон Карачаево-Черкесской Республики вступил в силу до 
наступления даты, начиная с которой представительный орган городского округа был бы вправе принять решение о назначении 
выборов главы муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, изменяющего порядок избрания главы муниципального образования, 
данный порядок применяется после истечения срока полномочий глав муниципальных образований, избранных до дня вступления 
в силу указанного закона Карачаево-Черкесской Республики.»;

г) подпункт 11.1 пункта 6 признать утратившим силу;
д) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в 
судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до всту-
пления решения суда в законную силу.»;

е) дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:
«8.2. В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального обра-

зования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования 
об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования 
не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в 
законную силу.»;

ж) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае принятия закона Карачаево-Черкесской Республики, предусматривающего избрание главы муниципального обра-

зования представительным органом муниципального образования из своего состава, выборы главы муниципального образования 
не назначаются и не проводятся, если указанный закон Карачаево-Черкесской Республики вступил в силу до наступления даты, 
начиная с которой представительный орган муниципального образования был бы вправе принять решение о назначении выборов 
главы муниципального образования в соответствии с Федеральным законом 

от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации.»;

22) в статье 36:
а) в абзаце втором пункта 2 второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае формирования представительного 

органа муниципального района из состава представительных органов поселений контракт с главой местной администрации муни-
ципального района заключается на срок, который предусмотрен уставом муниципального района и не может быть менее чем два 
года и более чем пять лет.»;

б) в пункте 5:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«В муниципальном районе, городском округе половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом 

соответствующего муниципального образования, а другая половина – Главой Карачаево-Черкесской Республики.»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции;
«В поселении половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом поселения, а другая половина – 

главой местной администрации соответствующего муниципального района.»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«В случае, предусмотренном абзацем третьим пункта 2 статьи 33 настоящего Закона, при формировании конкурсной комиссии 

в муниципальном районе одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается представительным органом муниципального 
района, одна четвертая - представительным органом поселения, являющегося административным центром муниципального района, 
а половина – Главой Карачаево-Черкесской Республики.»;

23) пункт 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля представительный орган муниципального образо-

вания вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального образования.»;
24) в статье 39:
а) в подпункте 2 пункта 7 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;
б) в пункте 7.1 слова «выборное должностное лицо органа местного самоуправления» заменить словами «выборное должностное 

лицо местного самоуправления»;
в) дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2. В случае формирования представительного органа муниципального района из состава представительных органов посе-

лений, полномочия депутата представительного органа муниципального района прекращаются досрочно в случае прекращения его 
полномочий соответственно в качестве главы поселения, депутата представительного органа поселения в составе муниципального 
района.»;

25) в статье 43:
а) подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9) порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления 

контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;»;

б) в пункте 3 слова «а в поселениях с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек» заме-
нить словами «а в поселениях, в которых полномочия представительного органа осуществляются сходом граждан,»;

26) в пункте 2 статьи 46 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые 
акты»;

27) в статье 49:
а) в пункте 1:
в подпункте 1 слова «указанное в пунктах 2-4 настоящей статьи» исключить;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 13 насто-

ящего Закона, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с пунктами 1 и 1.1 статьи 16 настоящего Закона.»;

б) пункты 2-4 признать утратившими силу;
в) в пункте 5 слова «пунктов 1-4» заменить словами «пункта 1»;
28) статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Местные бюджеты
1. Каждое муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).
Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав 

муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет 
муниципального района.

В качестве составной части бюджетов городских и сельских поселений могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов 
отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок составления, утвержде-
ния и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления соответствующих поселений самостоятельно с 
соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление кон-
троля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного 
самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области 

налогов и сборов, предоставляют финансовым органам муниципальных образований информацию о начислении и об уплате налогов 
и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации.

В случае, если местная администрация муниципального района осуществляет полномочия местной администрации поселения, 
являющегося административным центром муниципального района, в соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 33 настоящего 
Закона, территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, предоставляет финансовому органу данного муниципального района информацию о начислении и об уплате на-
логов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет указанного поселения, в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих ква-
лификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные све-
дения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников 
муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными доку-
ментами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;

29) статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Расходы местных бюджетов
1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципальных 

образований, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в со-
ответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных 
бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

30) статью 54 изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Доходы местных бюджетов
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Феде-

рации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
31) статьи 56-58 признать утратившими силу;
32) статью 59 изложить в следующей редакции:
«Статья 59. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется путем предоставления бюджетам поселений дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики или из 
бюджета муниципального района в случае наделения законом Карачаево-Черкесской Республики органов местного самоуправления 
муниципального района полномочиями органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики по расчету и предостав-
лению дотаций бюджетам поселений за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Карачаево-Черкесской Республи-
ки, а также дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Карачаево-Черкесской Республики 
и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального района.»;

Продолжение. Начало на 1-й стр.



3 Вторник 23 декабря 2014 года

Окончание на 4-й стр.

Окончание. Начало на 1, 2-й стр.

33) статью 60 изложить в следующей редакции:
«Статья 60. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)
Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) осуществляется путем предоставления 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных рай-
онов (городских округов) из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Карачаево-Черкесской Республики.»;

34) статью 61 признать утратившей силу;
35) статью 62 изложить в следующей редакции:
«Статья 62. Предоставление субвенций местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государ-

ственных полномочий
1. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных 

полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления, осуществляется за счет 
средств федерального бюджета путем предоставления субвенций местным бюджетам из бюджета Карачаево-Черкесской Республики 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Российской Феде-
рации предоставляются из федерального бюджета бюджету Карачаево-Черкесской Республики в целях их распределения между 
местными бюджетами на указанные цели в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных 
полномочий Карачаево-Черкесской Республики, переданных для осуществления органам местного самоуправления законами Кара-
чаево-Черкесской Республики, осуществляется за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики путем 
предоставления субвенций местным бюджетам из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Карачаево-Черкесской Республики.»;

36) дополнить статьей 62.1 следующей редакции:
«Статья 62.1. Субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам из бюджета Карачаево-Чер-

кесской Республики
1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоу-

правления по вопросам местного значения, из бюджета Карачаево-Черкесской Республики предоставляются субсидии местным 
бюджетам в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Кара-
чаево-Черкесской Республики.

2. В случаях и порядке, установленных законами Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государствен-
ной власти Карачаево-Черкесской Республики, местным бюджетам могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из 
бюджета Карачаево-Черкесской Республики.»;

37) статью 64 изложить в следующей редакции:
«Статья 64. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов
1. Законом Карачаево-Черкесской Республики может быть предусмотрено предоставление бюджету Карачаево-Черкесской 

Республики субсидий из бюджетов поселений и (или) муниципальных районов (городских округов) в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Поселения, входящие в состав муниципального района, перечисляют в бюджет муниципального района межбюджетные суб-
сидии на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, определенных Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случаях, установленных уставом муниципального 
района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Бюджетам муниципальных районов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

38) статью 69.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято 

решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней 
со дня официального опубликования такого решения.

Суд в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для 

которых настоящей статьей установлен иной срок вступления в силу.
2. Подпункт 7.6 пункта 1 статьи 13.1, подпункт 6.7 пункта 1 статьи 14.1, подпункт 8.6 пункта 1 статьи 15.1 Закона Карачае-

во-Черкесской Республики 
от 25 октября 2004 г. № 30-РЗ «О местном самоуправлении в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции настоящего Закона) 

вступают в силу по истечении 90 дней после дня официального опубликования Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 256-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки 
качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования».

3. Положения пункта 17 статьи 69.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25 октября 2004 г. № 30-РЗ «О местном са-
моуправлении в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, связанным 
с обжалованием решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования 
в отставку, принятого после дня вступления в силу Федерального закона от 04 октября 2014 г. № 290-ФЗ «О внесении изменений 
в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Подпункт 20 пункта 1 статьи 13, подпункт 37.2 пункта 1 статьи 14, подпункт 26 пункта 1 статьи 15 Закона Карачаево-Чер-
кесской Республики 

от 25 октября 2004 г. № 30-РЗ «О местном самоуправлении в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции настоящего За-
кона) вступают в силу 

с 1 января 2015 года в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

5. Подпункт 3 пункта 3 статьи 27 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25 октября 2004 г. № 30-РЗ «О местном самоу-
правлении в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции настоящего Закона) вступает в силу с 1 марта 2015 года в соответствии 
с Федеральным законом 

от 23 июня 2014 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

6. До 1 января 2015 года органы местного самоуправления муниципальных районов и сельских поселений осуществляют ре-
шение вопросов местного значения муниципальных районов и поселений в соответствии с положениями части 1 статьи 14 и части 
1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 27 мая 2014 г. № 136-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации».

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
город Черкесск 15 декабря 2014 г. № 86-РЗ

ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О разграничении полномочий органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере 
социального обслуживания граждан

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики  27 ноября 2014 г.

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона
Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслужи-

вания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) определяются полномочия органов государственной власти 
Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания граждан (далее – социальное обслуживание).

Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе
Понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, определенных Федеральным законом.
Статья 3. Полномочия Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания 
К полномочиям Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания относятся:
1) утверждение перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, с учетом примерного перечня 

социальных услуг по видам социальных услуг, утверждаемого в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона;
2) установление размера предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно;
3) принятие законов Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания в случаях, предусмотренных феде-

ральным законодательством, а также контроль за их исполнением.
Статья 4. Полномочия Правительства Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания 
1. К полномочиям Правительства Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания относятся:
1) правовое регулирование и организация социального обслуживания в Карачаево-Черкесской Республике в пределах полномо-

чий, установленных Федеральным законом;
2) определение уполномоченного органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, в том числе на признание 

граждан нуждающимися в социальном обслуживании, а также на составление индивидуальной программы предоставления соци-
альных услуг;

3) утверждение порядка организации осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 
обслуживания с указанием органа Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченного на осуществление такого контроля;

4) утверждение регламента межведомственного взаимодействия органов государственной власти Карачаево-Черкесской Респу-
блики в связи с реализацией полномочий Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания;

5) утверждение порядка межведомственного взаимодействия органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики 
при предоставлении социальных услуг и социального сопровождения;

6) утверждение порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Карачаево-Черкесской Республике 
в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах, в том числе со специальным социальным 
обслуживанием;

7) установление порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг;

8) утверждение размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания;
9) утверждение республиканских государственных программ в сфере социального обслуживания, определение порядка принятия 

решений об их разработке, порядка реализации указанных программ, в том числе инвестиционных программ;
10) установление мер социальной поддержки и стимулирования работников организаций социального обслуживания Карачае-

во-Черкесской Республики;
11) определение размера и порядка выплаты компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр 

поставщиков социальных услуг Карачаево-Черкесской Республики, но не участвующим в выполнении государственного задания 
(заказа), при получении у них гражданином социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления со-
циальных услуг;

12) утверждение порядка определения индивидуальной потребности в социальных услугах получателей социальных услуг;
13) определение иных категорий граждан, которым социальные услуги в Карачаево-Черкесской Республике предоставляются 

бесплатно, помимо установленных частями 1 и 2 статьи 31 Федерального закона;
14) установление порядка социального обслуживанием в стационарных организациях социального обслуживанием со специ-

альным социальным обслуживанием граждан из числа лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, за которыми в соответствии 
с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор и которые частично или полностью утратили 
способность к самообслуживанию, при отсутствии медицинских противопоказаний и по их личному заявлению;

15) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом и другими федеральными законами.
2. Осуществление отдельных полномочий Правительства Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания, 

установленных настоящим Законом, может быть возложено полностью или в части в соответствии с законодательством Карачае-
во-Черкесской Республики на исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики за исключением 
осуществления полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации к исключительной компетенции высшего ис-
полнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.

Статья 5. Полномочия уполномоченного органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального 

обслуживания 
К полномочиям уполномоченного органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального об-

служивания относятся:
1) координация деятельности поставщиков социальных услуг, общественных организаций и иных организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере социального обслуживания в Карачаево-Черкесской Республике;
2) признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг;
3) организация предоставления социальных услуг по видам социальных услуг организациями социального обслуживания, на-

ходящимися в ведении уполномоченного органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального 
обслуживания;

4) осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания;
5) формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг и регистра получателей социальных услуг;
6) утверждение нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Карачаево-Черкесской Республики, 

нормативов обеспечения мягким инвентарем и площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг указанными 
организациями;

7) утверждение норм питания в организациях социального обслуживания Карачаево-Черкесской Республики;
8) организация профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образо-

вания работников поставщиков социальных услуг;
9) ведение учета и отчетности в сфере социального обслуживания в Карачаево-Черкесской Республике;
10) обеспечение бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, 

видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства 
массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

11) установление порядка расходования средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных 
услуг для организаций социального обслуживания Карачаево-Черкесской Республики;

12) формирование общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями социаль-
ного обслуживания, расположенными на территории Карачаево-Черкесской Республики, и утверждение положения о нем;

13) поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворителей и добровольцев, осуществляющих 
деятельность в сфере социального обслуживания в Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с федеральным и республи-
канским законодательством;

14) разработка и реализация мероприятий по формированию и развитию рынка социальных услуг, в том числе по развитию 
негосударственных организаций социального обслуживания;

15) оказание содействия гражданам, общественным и иным организациям в осуществлении общественного контроля в сфере 
социального обслуживания;

16) утверждение номенклатуры организаций социального обслуживания в Карачаево-Черкесской Республике;
17) разработка и апробация методик и технологий в сфере социального обслуживания;
18) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом и другими федеральными законами.
Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
город Черкесск 15 декабря 2014 г. № 87-РЗ

ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Перечне социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Карачаево-Черкесской Республике

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики  27 ноября 2014 г.

Статья 1 
Утвердить Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Карачаево-Черкесской Республике 

получателям с учетом индивидуальной потребности, по видам социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в 
полустационарной и стационарной формах социального обслуживания согласно приложению.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
город Черкесск 15 декабря 2014 г. № 88-РЗ

Приложение к Закону Карачаево-Черкесской Республики
«О Перечне социальных услуг, предоставляемых поставщиками 

социальных услуг в Карачаево-Черкесской Республике» от 15 декабря 2014 г. № 88-РЗ

ПеРеЧеНЬ
социальных услуг, предоставляемых поставщиками 

социальных услуг в Карачаево-Черкесской Республике

С учетом индивидуальных потребностей получателям социальных услуг предоставляются следующие виды социальных услуг в 
форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания:

1. Социально-бытовые:
1.1. В полустационарной и стационарной формах социального обслуживания:
1) предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам;
2) предоставление помещений для организации реабилитационных мероприятий, трудотерапии и культурно-досуговой деятельности;
3) приготовление и подача пищи, включая диетическое питание, согласно утвержденным нормативам;
4) обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утверж-

денным нормативам;
5) обеспечение предметами личной гигиены;
6) обеспечение при выписке одеждой, обувью по сезону;
7) уборка жилых помещений и мест общего пользования;
8) организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми;
9) предоставление гигиенических услуг несовершеннолетним и лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно 

выполнять их;
10) кормление (помощь в приеме пищи);
11) отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции;
12) содействие в получении направления в стационарные организации социального обслуживания при наличии соответствующих 

показаний;
 13) обеспечение несовершеннолетних (учащихся) учебниками, канцелярскими принадлежностями и другим предметами, 

необходимыми для образовательного процесса;
14) стирка и ремонт нательного белья и постельных принадлежностей;
15) предоставление транспорта при необходимости перевоза получателя социальных услуг в организации для лечения, обучения, 

участия в культурных мероприятиях;
16) перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей;
17) организация ритуальных услуг (в стационарных организациях) и создание условий для отправления религиозных обрядов.
1.2. В форме социального обслуживания на дому:
1) покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров первой 

необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов, а также лекарственных препаратов медицинского 
применения, назначенных по медицинским показаниям;

2) помощь в приготовлении пищи из продуктов получателя социальных услуг;
3) оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи;
4) сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей (бытовой техники) в химчистку, прачечную, ремонт, получение и 

обратная их доставка;
5) покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) 

водоснабжения), топка печей (бань), обеспечение водой (в помещениях без централизованного водоснабжения);
6) организация помощи в проведении ремонта жилых помещений получателей услуг; 
7) обеспечение кратковременного присмотра за детьми;
8) предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их;
9) содействие в получении направления в стационарные организации социального обслуживания при наличии соответствующих 

показаний (предоставляется гражданам пожилого возраста);
10) помощь в чтении и написании писем и другой корреспонденции;
11) отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции;
12) содействие в посещении кино, театров, выставок и других культурных мероприятий;
13) сопровождение в медицинские организации;
14) содействие в организации ритуальных услуг;
15) содействие в уборке (уборка) жилых помещений;
16) содействие в организации устранения неисправностей, ремонта, уборки жилых помещений, работы на приусадебном участке 

и придомовой территории за счет средств получателя социальных услуг (вызов сантехника, электрика и других необходимых работ-
ников, поиск исполнителей, привлечение волонтеров, спонсоров и помощь в заключении с ними гражданско-правовых договоров 
на выполнение соответствующих работ).

2. Социально-медицинские:
1) выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, ар-

териального давления, контроль за приемом лекарств и др.);
2) проведение оздоровительных и реабилитационных мероприятий;
3) систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья;
4) консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, 

проведение оздоровительных мероприятий, наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии 
их здоровья);

5) содействие в получении путевок на санаторно-курортное лечение и (или) оздоровление (детский лагерь, пансионат и др.);
6) содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической помощи, а также обеспечении техническими средствами 

реабилитации и ухода;
7) содействие в госпитализации, сопровождении нуждающихся в лечебно-профилактические организации;
8) оказание помощи в освоении и выполнении посильных физических упражнений;
9) содействие в обеспечении по рецептам врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения;
10) содействие в проведении медико-социальной экспертизы;
11) содействие в организации прохождения клиентами стационарных организациях социального обслуживания диспансеризации;
12) проведение в стационарной организации социального обслуживания первичного медицинского осмотра и первичной сани-

тарной обработки, оказание доврачебной помощи;
13) вызов врача на дом. 
3. Социально-психологические:
1) социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений;
2) оказание психологической помощи и поддержки (диагностика и обследование личности, психологическая коррекция, тренинги, 

выслушивание, подбадривание, беседы, общение, психологическая поддержка), в том числе гражданам, осуществляющим уход на 
дому за тяжелобольными получателями социальных услуг;

3) социально-психологический патронаж;
4) оказание экстренной психологический помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными 

получателями социальных услуг (в т.ч. по телефону).
4. Социально-педагогические:
1) обучение родственников практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг;
2) организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких 

детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности;
3) социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование;



4 Вторник 23 декабря 2014 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  263634, 
бухгалтерия  265238, фотокорреспондент  264183.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор В. Г. ПолонСкая.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы кЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов кЧР.

4) создание условий для получения школьного образования, в том числе и по специальным программам (в стационарных орга-
низациях социального обслуживания детей); 

5) создание условий для дошкольного воспитания детей и получения образования по специальным программам; 
6) создание условий для получения инвалидами среднего специального и профессионального образования в соответствии с их 

способностями;
7) разработка и реализация индивидуальных и групповых программ социальной и комплексной реабилитации детей.
5. Социально-трудовые услуги:
1) проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным 

навыкам;
2) оказание помощи в трудоустройстве;
3) организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их 

способностями.
6. Социально-правовые услуги:
1) оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг, оформлении наследства;
2) оказание помощи в получении юридических услуг;
3) содействие в получении мер социальной поддержки, установленных законодательством;
4) оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения;
5) оформление представлений на родителей, уклоняющихся от воспитания детей, в комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав;
6) решение вопросов возвращения детей в семью или организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, а также детей, самовольно ушедших из них, на основании целесообразности такого решения.
7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятель-

ности, в том числе детей-инвалидов:
1) обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации;
2) проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания (в т.ч. экскурсии, посещения 

театров, выставок, концерты художественной самодеятельности, праздники, юбилеи и другие культурные мероприятия, а также 
клубная и кружковая работа);

3) обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах;
4) оказание помощи в обучении компьютерной грамотности граждан пожилого возраста и инвалидов.
8. Срочные социальные услуги:
1) обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов;
2) обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости;
3) содействие в получении временного жилого помещения;
4) содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг;
5) содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей;
6) доставка на дом лекарственных препаратов для медицинского применения, назначенных по медицинским показаниям одиноким 

и одиноко проживающим гражданам пожилого возраста из числа инвалидов первой и второй групп;
7) иные срочные социальные услуги.

ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики  27 ноября 2014 г.

Статья 1
Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 04 мая 2000 г. № 7-РЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 
51-РЗ, от 07 декабря 2004 г. № 46-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 84-РЗ, от 13 марта 2009 г. № 16-РЗ, от 29 июля 2010 г. № 48-РЗ, от 
18 апреля 2011 г. № 9-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 15 ноября 2012 г. № 87-РЗ, от 10 июля 2013 г. № 41-РЗ, от 17 октября 
2013 года № 57-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 42-РЗ) следующие изменения:

1) в подпункте 9 пункта 3 статьи 4 слова «надзора и контроля» заменить словами «государственного надзора»;
2) пункт 3 статьи 8 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) устанавливают порядок организации и обеспечивают осуществление регионального государственного надзора в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера с 
учетом порядка осуществления государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
установленного Правительством Российской Федерации.»;

3) статью 15 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) на получение бесплатной юридической помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
4) в наименовании главы VII слова «, надзор и контроль» заменить словами «и государственный надзор»;
5) статью 24 изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Государственный надзор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
Государственный надзор в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляется в целях обеспе-

чения соблюдения требований, установленных федеральным законодательством, настоящим Законом и иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с задачами, возложенными на единую 
государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Государственный надзор подразделяется на федеральный и региональный. Региональный государственный надзор осущест-
вляется органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики согласно их компетенции в порядке, установленном 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

К отношениям, связанным с осуществлением регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, организацией и проведением проверок, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 
2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля».».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
город Черкесск 15 декабря 2014 г. № 89-РЗ

ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О профессиональных союзах Карачаево-Черкесской 
Республики, их правах и гарантиях деятельности»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики   27 ноября 2014 г. 

Статья 1 
Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 8 декабря 1996 г. № 195-XXII «О профессиональных союзах Карачаево-Чер-

кесской Республики, их правах и гарантиях деятельности» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 14 июня 2001 
г. № 14-РЗ, от 29 июля 2004 г. № 22-РЗ, от 21 марта 2007 г. № 11-РЗ, от 13 марта 2009 г. № 15-РЗ) следующие изменения: 

1) в абзаце тринадцатом статьи 4 слова «образовательном учреждении начального, среднего или высшего профессионального 
образования» заменить словами «профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего 
образования»;

2) в статье 15:
а) абзац первый дополнить словами «и имеют право требовать устранения выявленных нарушений»;
б) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«В соответствии с федеральным законодательством профессиональные союзы, их инспекции труда при осуществлении указанных 

полномочий взаимодействуют с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим федеральный государственный 
надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.»;

3) в абзаце первом статьи 23 слова «образовательные учреждения» заменить словами «образовательные организации».
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТемРеЗОв.
город Черкесск 15 декабря 2014 г. № 90-РЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОвЛеНИе

от 17 декабря 2014 г. № 152 г. Черкесск 
 

Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей ООО «водник» на 2015 год

 В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 06.08.2014 № 55-РЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию, 
водоснабжение и водоотведение на территории Карачаево-Черкесской Республики» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 № 143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОвЛЯеТ:

 1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года тариф на питьевую воду (питьевое водоснаб-
жение) для потребителей ООО «Водник» в размере 22,89 руб. за 1 куб. м (НДС не начисляется).

 2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года тариф на питьевую воду (питьевое водоснаб-
жение) для населения, обслуживаемого ООО «Водник», в размере 11,39 руб. за 1 куб. м (НДС не начисляется).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.
Начальник м-А. И. ЧОмАев.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОвЛеНИе

от 17 декабря 2014 г. № 153 г. Черкесск 
 

Об утверждении производственной программы ООО «водник» в сфере водоснабжения на 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо-
отведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о 
Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Президента Карачаево-Черкес-
ской Республики от 22.07.2010 № 143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОвЛЯеТ:

1. Утвердить с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года производственную программу ООО «Водник» в сфере водоснаб-
жения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Начальник м-А. И. ЧОмАев.

Приложение к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 17 декабря 2014г. № 153

Производственная программа ООО «водник» в сфере водоснабжения на 2015 год

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее местонахождение ООО «Водник» 369000, КЧР, г.Черкесск, пр.Ленина, 50
Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84
Период реализации производственной программы  с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г.
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№ пп Показатели производственной деятельности Ед. измерения Величина показателя 01.01.2015г.-31.12.2015г.

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м. 890
1.1. - населению тыс.куб.м. 826
1.2. -прочим потребителям тыс.куб.м. 64
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы тыс. руб. 20370

 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том 
числе снижению потерь воды при транспортировке.

№ пп Наименование мероприятия График реализации мероприятий Финансовые потребности на реализацию мероприятий, 01.01.2015-31.12.2015 тыс.руб.

1. Ремонт и техническое обслуживание объектов централизованной системы водоснабжения В течение года не планируются

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке, не планируются.
3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые Значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения:

Наименование показателя Плановые значения показателей на 01.01.2015-31.12.2015 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,% 0
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. 0
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 0
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по | результатам производственного 
контроля качества питьевой воды. % 0
 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, не соответствующих 
установленным требованиям, ед. 0
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 0
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети в год, ед./км 
 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного 
водоснабжения, ед. 
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 112,6
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 30
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке, тыс. м3 347
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. м3 1157
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м 1 0,51
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 596,88
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка, тыс. м3 1157
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды, кВт*ч/куб.м2 0,51
 6.1. Общее количество электрической энергии, i потребляемой в соответствующем технологическом 1 процессе, тыс. кВт*ч 596,88
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. м3 1157

 * - в связи с тем, что ООО «Водник» осуществляет свою деятельность с 2015года, фактическое значение показателя за 2013 год отсутствует.

5. Расчет эффективности производственной программы.
 В связи с тем, что производственная программа ООО «Водник» утверждается впервые, расчет эффективности данной производственной программы не произведен. 
6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2013 год.
 В связи с тем, что производственная программа ООО «Водник» утверждается впервые, отчет об исполнении производственной программы за 2013 год не предоставлен.

Окончание. Начало на 3-й стр.


